EDITAL 20/2022

DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NAS LINHAS DE AÇÕES DE

VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO PROGRAMA DE

ASSISTÊNCIA E ACOMPANHAMENTO AO EDUCANDO DO IFS/PRAAE

CAMPUS LAGARTO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS,

por meio da Diretoria de Assuntos Estudantis – DIAE, torna público o Edital 11,

que visa atualização cadastral do Edital 20/2022 para 2022.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A ATUALIZAÇÃO ANO

FINANCEIRO 2022:

Considerando o estudo socioeconômico realizado pelo Serviço Social nos

anos de 2019, 2020 e 2021, a Diae, junto com a Coordenadoria de Assuntos

Estudantis/Coae do Campus Lagarto, resolve estender a vigência para o ano

letivo 2022, iniciando em setembro de 2022, após a Atualização Cadastral:

1.1 - Ficam convocados os estudantes com matrícula institucional ativa

referente ao ano letivo de 2022 e que assinaram o Termo de Compromisso do

Edital 20/2021, inseridos nos Auxílios Permanência (A, B ou C) e Auxílio

Residência;

1.2 - A validação do Termo de Compromisso - 2022 é condição obrigatória para

a continuidade no PRAAE nesse ano letivo 2022.

1.3 – O pagamento será de até 10 (dez) parcelas/meses para os Auxílios

Permanência A, B e C.

1.4 – O pagamento será de até 12 (dez) parcelas/meses para o Auxílio

Residência.

1.5 – O pagamento está condicionado à dotação orçamentária, à situação de

matrícula do estudante e ao calendário acadêmico.

2. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 O Termo de Compromisso é o documento que formaliza a continuidade do

estudante nas linhas de ações de vulnerabilidade socioeconômica do PRAAE

e a duração das parcelas do auxílio e/ou bolsa, sendo a sua assinatura mais

uma etapa obrigatória deste edital.

2.2 – O Termo de Compromisso será disponibilizado na sala da COAE, no

período estabelecido no Cronograma (item 4).

3. DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

3.1 - O estudante deverá entregar ao Coordenador de Assuntos Estudantis na

sala da COAE:

3.1.1 – Formulário de Termo de Compromisso preenchido e assinado pelo

estudante e/ou responsável.

3.1.2 - Cópia do Atestado de Matrícula ou Histórico Escolar do período

2022.2, disponibilizado através do SIGAA.

3.1.2 - Cópia do contrato de aluguel do imóvel ou declaração de pagamento de

aluguel para os estudantes do Auxílio Residência.

3.2 - Caso sinalize no Termo de Compromisso, alteração da situação

socioeconômica, o estudante deverá apresentar, em envelope lacrado, na sala

da COAE, documentação(ões) que comprovem a informação, para que

seja(m) encaminhada(s) a Assistente Social do Campus que realizará o estudo

socioeconômico.

4. DO CRONOGRAMA

 ATIVIDADE/AÇÃO PERÍODO

1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL 06/09/2022

2. DIVULGAÇÃO 06/09/2022

3. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA (LER ITEM 3)

ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

12/09/2022 a 19/09/2022

Horário: 08h30min as

13h30min

4. ESTUDO SOCIOECONÔMICO (Se necessário) 19/09/2022 A 21/09/2022

5. RESULTADO FINAL 23/09/2022

6. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 26/09/2022

7. RESULTADO FINAL APÓS RECURSO 27/09/2022

Lagarto, 30 de agosto de 2022.

Luciana Bitencourt Oliveira

Diretora de Assuntos Estudantis

Alysson Santos Barreto

Pró-Reitor de Ensino

Ruth Sales Gama Andrade

Reitora